
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 176 del 02-11-2015

OGGETTO:
PROPOSTA DI COSTITUZIONE DELLA BANCA DEL TEMPO A CURA DI UN COMITATO
PROMOTORE. PROVVEDIMENTI.

L'anno duemilaquindici addì due del mese di Novembre con inizio alle ore 13:30 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Su relazione e proposta dell’Assessore alle Politiche Sociali,

PREMESSO
= che in data 27 Ottobre 2015, con numero di protocollo 19279/2015, è pervenuta a questo Ente
una richiesta, con la quale alcuni cittadini riuniti in Comitato promotore, nel mentre dichiarano la
propria intenzione di costituire sul territorio di questo Comune un’Associazione di volontariato
denominata “Banca del tempo”, chiedono l’utilizzo, in comodato d’uso gratuito, di un locale da
adibire a sede provvisoria della costituenda Banca del tempo, munito di arredi e suppellettili utili al
funzionamento della stessa;
= che, a fronte del suddetto comodato d’uso, la costituenda “Banca del tempo” s’impegna a
mettere a disposizione del Comune n.200 ore annue di attività di supporto al buon funzionamento
dei servizi comunali a cura dei soci;

CONSIDERATO che questa Amministrazione annovera tra i punti salienti delle linee
programmatiche del suo operato un concreto impegno sul versante educativo, coerente con il
diffuso bisogno di educazione nei diversi aspetti della vita sociale quali, ad esempio, la
conoscenza dei diritti/doveri di solidarietà, di legalità, di difesa dell’ambiente, di partecipazione
democratica, di promozione alla tutela della salute, salvaguardia dei beni pubblici, ecc..;

RITENUTO, pertanto, che la creazione sul territorio comunale di una “Banca del tempo” andrà a
costituire un presidio di solidarietà tra i cittadini, basato sul vicendevole scambio del proprio tempo
in funzione dei bisogni reciproci;

VALUTATA l’importanza della proposta formulata dal comitato promotore per la creazione di reti
sociali e la ricostruzione di forme di solidarietà tra le persone;

VISTA la Legge n.53 dell’8/3/2000, Disposizioni per il sostegno della maternità e della paternità
per il diritto alla cura e alla formazione e per il coordinamento dei tempi delle città, la quale
all’art.27 stabilisce che “per favorire lo scambio di servizi di vicinato, per facilitare l'utilizzo dei
servizi della città e il rapporto con le pubbliche amministrazioni, per favorire l'estensione della
solidarietà nelle comunità locali e per incentivare le iniziative di singoli e gruppi di cittadini,
associazioni, organizzazioni ed enti che intendano scambiare parte del proprio tempo per impieghi
di reciproca solidarietà e interesse, gli enti locali possono sostenere e promuovere la costituzione
di associazioni denominate banche dei tempi … e disporre a loro favore l'utilizzo di locali e di
servizi e organizzare attività di promozione, formazione e informazione … aderire alle banche dei
tempi e stipulare con esse accordi che prevedano scambi di tempo da destinare a prestazioni di
mutuo aiuto a favore di singoli cittadini o della comunità locale …”;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. (D.lgs n.267/2000);

RITENUTO, quindi, di dover recepire ed approvare in ogni sua parte l’istanza a firma del Comitato
promotore, già richiamata nella premessa narrativa di questo atto;

PROPONE DI DELIBERARE

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
2. di accogliere ed approvare l’istanza prodotta dal Comitato promotore per l’istituzione, sul

territorio del Comune di Sala Consilina, di una “Banca del tempo”, nelle persone di:
 Avv. Elisabetta Giordano;
 Dott. Alfonso D’Arco;
 Arch. Augusto Cervo;
 Dott. Antonio Ranieri;
 Prof. Antonio Bianchino;
 Dott.ssa Antonietta Coppola Maria;



3. di concedere, in via provvisoria e sperimentale per un anno e a titolo gratuito, a decorrere dalla
esecutività del presente atto, l’uso dei locali della Biblioteca Comunale, siti in via Cappuccini 10
di questa Città, di proprietà di questo Ente;

4. di dare atto che l’utilizzo dei locali della Biblioteca Comunale, unitamente alle suppellettili e agli
arredi ivi presenti, si avrà durante l’orario di apertura al pubblico della Biblioteca;

5. di demandare al competente Responsabile della Biblioteca, per quanto da lui dipenda, di
osservare e far osservare quanto riportato nel presente provvedimento, nonché l’adozione di
eventuali atti di regolamentazione all’uso dei locali della Biblioteca comunale e degli arredi e
suppellettili da parte della costituenda “Banca del tempo” per il suo funzionamento.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Proposta di costituzione
della Banca del tempo a cura di un Comitato promotore. Provvedimenti.”;
VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull’oggetto;
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente
Dirigente di Area proponente, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;
RITENUTO che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di
cui alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134,
comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 02-11-2015 IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI

f.to Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile della su
estesa proposta di deliberazione.
Li', 2/11/2015 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 03-11-2015

F.TO IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 03-11-2015

F.TO IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
Anna Giaffrida

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 03-11-2015
IL SEGRETARIO COMUNALE


